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A hűtlen sáfárok száma korunk erkölcsi ér-

zületének hanyatlásával egyre szaporodik. A bűnös 

manipulációk, hútlen vagyonkezelés, sikkasztások s 

iuá» zeng/.etes elnevezésű lopások szinte napirenden 

vanuak mindenfelé ; s bár napfényre kerül mind, 

csak űjra meg űjra ismétlődnek az ily esetek. 

Alkalom szüli a bűnt, ezt látjuk majdnem 

minden vagyoneltulajdonítási esetnél. A felügyelet 

laza, az ellenőrzés nem elég szigorú, az alkalom 

csábító: s az ember elaltatja amúgy is tág lelki-

ösmeretét és a máséhoz nyúl. De ép azért, mert 

az erkölcsi érzület felületessége ily nagy mérvben 

kezd terjedni, ép ez okból kellene minden effajta 

bűntényt antul szigorúbban megtorolni különösen 

pedig akkor, midőn a tilalomfaként ott élló intő 

példa ellenére ismétlődik. 

Már rég mondá Ben Akiba : Semmi sem űj 

a nap alatt. A legtöbb űj dolog csak ismétlése 

vagy variációja egy már régebben megtörtént ese-

ménynek. Azonban, hogy épen városunk gazdálko-

dásában s különösen hűtlen sáfárkodásokban bizo-

nyul igaznak a hires zsidó törvénytudó mondása, 

azt oem tartjuk valami hizelgőnek magunkra néz-

vést. 

Itt van a Fáy-ügy. Ugyanaz a hűtlen keze-

lési eset történt mintegy 55 évvel ezelőtt, a mikor 

Kroszegh Eduárd városi erdész károsította meg a 

várost bűnös manipulációival. Fáy mintha csak 

tőle tanulta volna. 

Csakhogy a két eset közt mégis nagy a kü-

lönbség, b e különbség az ez ügyben megejtett 

vizsgálat lefolyásában van. 

A két eset annyira egyezik, az eljárás meg 

annyira elüt egymástól, hogy érdekesnek tartjuk j 

összehasonlítás kedvéért a F ii g h Zsigmond kikül-

dött polgármester által ez ügyben teljecített vizs-

gálat fontosabb részeinek közlését. 

Kroszegh Eduárd üzelmeiről a következő pa-

naszok vétettek jegyzőkönyvbe : 

A z 1-ső p a n a s z , mely abból áll, hogy a 

nevezett városi erdész t. Martouy Imre tanácsnok ur 

ölfa járandóságából — kinek múlt 1844-dik évi au-

gusztus 20-áu Krugh János városi ellenór által ki-

adott két rendbeli-irott utalváuyokra a már akkoron 

leolvasva volt 234 öl deputátfából kiszolgáltatott — 

a most körülvett irott utalványokat tisztelt Martony 

Imre tanácsnok ur által a kamara hivatalban vissza-

hagyott, 28o. és 281-dik számmal jegyzett, és—ezen 

két fél ölta még 1844-dik évi augusztus 20-án ki-

szolgáltatva lévén — már érvénytelen utalványokra 

maga részére egy öltát a városi alsó erdőből városi 

kocsik által hordatott légyen, mely panasznak alapos-

ságát Possegger Antal városi gazda által a deputátfa 

kiszolgáltatásáról vezetni szokott és nekünk előmu-

tatott jegyzőkönyv is tökéletesen bebizonyítja. 

A 2-dik p a n a s z abból áll, hogy a nyomozás 

alatt lévő erdész a felső-erdőben a most mult télen 

10 öl hasáb tát, 2 öl tégla fát és 2 öl rőzsét a Ne-

mes Tanács ós a gazdálkodó választmány tudta és 

engedelme nélkül vágatott, mely fa mennyiség a B. 

alatti tiszti tudósítás szerint 1845-dik évi január 

21-én történt faleolvasás alkalmával megtaláltatott. 

3-dik p a n a s z . A vizsgálat alatt lévő erdész 

azon váddal is terheltetvén, hogy Tangl András 

schwabfalusi bírónak, úgy az erdő kerülőknek is az 

alsó erdóbeu szélszóradékokat ajándékozni bátorkodott, 

ennél fogva azon panaszos tárgy is szorosan meg-

vizsgáltatott. 

4-dik p a n a s z . Possegger Antal városi gazda 

azt jelenti, hogy a vizsgálat alatt lévó erdész a mult 

évben neki egy irott utalványt adott egy ölfára, ezen 

utalványon név ugyan kiirva nem volt, de szóval azt 

mondotta neki az erdé:-z, hogy ezen egy öl fa Pados 

Nep. János 2-dik szószóló ur részére elólegezéskép 

volna hordataudó. Ezen egy öl fa valóságosan ki is 

szolgáltatott, de hova hordatott, arra a jelentést tevó 

már nem emlékezik. Ugyan Possegger Antal továbbá 

azt mondja ki, hogy a midőn ő ezen irott utalványt 

a városi kamara hivatalban Pados Nep. János ur és 

az erdész jelenlétükben nyomatott cédulákkal kicse-

rélni akarta, tisztelt Pados Nép János ur ezen ki 

cserelésnek ellen mondott azt állítván, hogy néki sem 

fa, sem más soha nem elólegeztetett, mire is annak 

az egész ölta járandósága kiszolgáltatott, a fentérin-

tett irott utalványt pedig az erdész magához vette. 

5-dik p a n a s z . Possegger Antal városi gazda 

továbbá azt jelenti, hogy mult is44-dik évi január 

18-án és 24-én mégis február 12-dikén az erdész ré-

szére irott utalványokra, melyek itten I>. alatt kiinti-

tattatnak, összvesen három ölta hordatott el az alsó 

erdőből, melyek mind ekkoráig nyomtatott utalványok-

kal ki nem cseréltettek. 

6-dik p a n a s z . S;hmollecker Antal idevaló pol-

gári kefekötó előttünk személyesen megjelenvén, je-

lentést tészen, hogy ó is mult 1*44. évi november 

elsó napjaiban hivatalától íelíiiggesztetett városi er-

dész Kroszegh Eduárdtól egy fél ölíát vett 2 trt 30 

kr. pengó pénzért, állítólag Horváth József volt vá-

rosi erdőkerülőt illető ölta járandóságából. — Ezen 

fél ölía a jelentést tevőnek az alsó erdóből városi lo-

vak által hordattatott, ki a meghatározott árt az er-

désznek tüstént le is fizette. 

7-dik p a n a s z . Polster József helyetesitett er-

T A R C A . 
Lcánykórés akadályokkal. 

• ,KÖSZKQ ÉS VIDÉKE* eredeti tírotája. 

.Nos P Feri; még mindig magánosan P Farsang, 
böjt, húsvét elmúlt, a tavasz itt van s a te szerelmes 
szivedben nem akar kitavaszodni P Te megrögzött agg-
legény ? Eredj mái ! 

Berkes Laczi kedélyesen hátba Ütötte barátját, 
aztán karját Feriébe öltve, útat tört magának a pálya-
ház kijárata felé. 

— Hogy mért vagyok én ínég mindig agglegény, 
kénled P Jaj, barátom, annak érdekes históriája vau. 

„No mondjad, lia nem sajnálod. Előttem, mint régi 
bizalmas barátod előtt csak nem röstelsz vallomást 
tenni P Egy kosár nein a világ ! 

— Kosár P ! - Miszlay Feri jóiziit kacagott. — 
Koiár P hahaha ! Üljünk fel! r,z az én kocsim ! Hej, 
hisz' ha csak kosár lett volna. De ép az az érdekes 
f>*nne, hogy kosár nélkül is agglegény maradtam, pedig 
i«tók ucscse komoly szándékom volt, nem is egyszer, 
de háromszor. Gyújts rá 1 — 

Berkes egy világos havannát válogatott Feri arany-
fonatos czimeres szivartárrájaból aztán kényelmesen 
hátra dobva magát a kocsiban, várta a barátja vallo-
mását. Miszlay egy darabig hallgatott, mosolyogva 
niaga elé nézett, majd hangosan kacagva elkezdte : 

— Oly bolond ez a dolog, hogy a boszantó volta 
mellett is nevetnem kell, valahányszor rágondolok. 
|*mered Simonéktt. a jegyzőnek van egy hercig kis 
'4«ya. Böske, igen igen. Csinos pött in kis jószág, aztán 
oly kitilnóket tud nevetni, hogy az embernek örül a 

ha ciak ránéz. Ilyen feleség kell nekem, gondol-

Köszeg, 1900. május hó 6-án. 

Előfizetési pénzek és reclaniátiók, 

valamint a lap szellemi részét illető 

közlemények 
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kiadó címére küldendők. 

Szépirodalmi, társadalmi, és köz 
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XX. évfolyam. Felelős szerkesztő és kiadó: 
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tam magamban. Tudod hogy vig ember vagyok én is, 
— hisz ez az én vigasztalóm — hát épen összeillettünk 
volna Böskével. Persze, ha ketten együtt voltunk, soha 
egy komoly szót uem beszéltünk. Hogy is mondhattam 
volna ueki, hogy teleségül akaróin venni. Legfeljebb 
kinevet s azt mondja, miut egyszer, mikor okosan akar-
tam vele tárgyal ui: .Ugyan menjen, maga csacsi! 
Ne beszéljen boloudokat!* Tessék, liat én bolondokat 
mondok, mikor komolyan beszélek. No hát akkor be-
széljen vele Józsi bácsi. 

Másnap korán reggel, úgy tíz óra felé beállítok 
a nagybátyámhoz: .Józsi bácsi, egy kérésem volna . . . 

Be se várta a végit, hanem elővette a tárcáját: 
.Mennyi kell P Öt, tiz P Már megint hipnotizáltatok a 
kaiéban, sherryvel meg pezsgővel. Ismerem ezt . . . . 

— Köszönöm, Józsi bácsi — mondám én — az 
egyszer nem pénzt kérek, egyébként ne tessék vissza-
teuni. Köszönöm szépen. Képzelje csak, nósölni akarok. 

Józsi bácsi ijedtében összecsapta a kezit-lábát, 
aztán hátra dőlt a hintaszékben s vagy egy tertálóráig 
szakadtlanul kacagott. A lábát föl-fölkaptn az álla alá, 
a szeméi meg kózbe-kozbe behunyta arca egészen ki-
vörösödött, úgy nevetett. Engem meg úgy össze-vissza-
cibált, hogy majd leszedte a kabátomat rólatn. 

Mikor a nevetési rohama csillapodott s én neki a 
téuydolgot elmondtam, megölelt s igy szólt: .Jól van, 
fiam. Most eredj haza, délben nálam ebédelsz, akkor 
majd referálok." 

Rögtön tel is húzta vadonat új fehér nadrágját, 
szürke smokkingot öltött magán s mikor toalletjével 
végzett, rögtön útnak indult. 

A jegyző úr nem volt otthon, valahol a vidéken 
jár t ; ó nagysága lekvárt tózött, a kisasszony meg se-
gített kavarni, hogy a szilvaiz az edényhez hozzá ne 

süljön. — Tessék a szalonba menni — szólt a szoba 
lány — mindjárt jönnek. 

Józsi bácsi egy fotelre ereszkedett s azon gondol-
kozott, vájjon hogy is kezdje. Aközben nagy zajjal 
bejött a ház zsarnoka, a kis Lajcsi. A szemében még 
ott csillogott két könnycsepp, de roppant hangos volt 
s rettenetesen kínálta Józsi bácsinak a vastagon bekent 
nagy karéj lekváros kenyerét. — Csak egy falatot ha-
rapjon bácsi, így ni 1 - s beleette magát a kenyérbe, 
az arcát elmaszatolva egyik fülétől a másikig. Józsi 
bácsi barackot nyomot a kis fiú feje búbjára s az ab-
lakhoz lépett, hogy ott folytassa gondolatmenetét. Lajcsi 
pedig letette a fotelre a lekváros kenyerét t< vigan ug-
rándozva ment a konyhába újságolni, hogy a bácsitól 
barackot kapott. Józsi bácsi pedig nagyon meg volt 
elégedve magával, talált egy bombasztikus czirádát, 
melylyel a formális leánykérést bevezesse s ezt a czi-
rádát különféle variációkban ismételgetve, elégedett mo-
solylyal leült a fotelra. 

Nem ült fél percig sem, egyszerre csak, mintha 
kigyó marta volna meg, felugrott megnézte a fotelt, 
megtapogatta a hófehér nadrágját s egy förtelmes mon-
dást röpitve a levegőbe, kirohant a szalonból . . . 
Józsi bácsival, az én csöndes Józsi bátyámmal aznap 
nem lehetett beszélni. Mondják hogy úgy déltájt látták, 
a mint szokása ellenére, hátracsapott kézzel, az össze-
hajtott felöltőt hátul mélyen lelógatva végig vágtatott 
az utcán, 

Én aznap nem ebédelhettem nála; azt ízente, 
sürgős tárgyalása van a szomszéd városban ; majd meg-
izeni, mikor jöjjek. I)e bizony nem izent. semmit három 
álló hétig, akkor is csak annyit mondott, hogy : Harag-

' ban vagyok Simonékkal; szervusz ! 
Csak a tavalyi farsangon, mikor együtt voltunka 

Böske lakodalmán, mondta el a pezsgőuéi a leánykérés, 

Lapunk mai száma 6 oldalra terjed. 
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dész arról tesz jelentést, hogy néki két rendbeli nyom-

tatott utalvány aláírás védett átadatott, mely min-

denik ugyan egy számot t. i. 1493. foglal magában, 

noha az egyik 1845-dik évi január 4-én, a második 

pedig ugyan azon évi január fi-éu kelt. Ezen körül-

mény a nyomozott ellen nagy gyanút gerjesztvén, ótet 

felszólítottuk, hogy ebbeli kezelését illető jegyzököny-

vet nekünk tüstént előmutassa. 

8-dik p a n a s z . Jelentés tétetvén, hogy a nyo-

mozott a múlt évben 12 szekér rekettyefüzfát az alsó 

erdőből nemes csoói lakosoknak eladott volna, felszó-

lítottuk őtet, miszerint ezen panaszra nézve is nyi-

latkozzék. 

ít dik p a n a s z. Hanesz Jói'.sef favágó arról 

tesz panaszt, hogy még múlt 1844-dik évben az alsó 

erdőben általa vágott 9V, öl fáért a favágó pénzt 

miudekkoiaig meg nem kaphatta, noha ezen fameny-

nyiség még a múlt évben leolvastatott, és az erdőből 

már el is hordattátott. 

A 10-dik p a n a s z abból áll, hogy Schoben-

waltér András és Kager Mihály Hámor helységbeli 

lakosok előttünk megjelenvén, azt állítják, hogy ók a 

városi erdőkerülők felszólítására az előbbi kiszalxitt 

vágó pénzért a lelsó erdőben 10 öl hasábfát, 21/, öl 

téglafát, és két öl rózséket vá?tak, melyért a vágó-

pénzt, melyet egyébiránt mindenkor az erdész által 

kiadott utalványokra ók maguk a városi kamara hi-

vatalban felvettek, még inindekkoráig meg nem kap-

tak. J 'iigh Zúgni* ml, 
kikiild.it polgárnifster. 

Slamatingtr András, 
kiküldetett tanáctnok. 

A vizsgálat akkoriban csakhamar befejezést 

nyert, és Kroszegli Ede megkapta méltó bünteté-

sét; az eljárás alig 3 hónapig tartott. A F;iy-iigv 

ellenben csak Im/ódik-huzódik. Idestova in.ir lüí-

roninegyed er-zteudeje a még nem történt ez ügy-

ben úgyszólván semmi sem. Vagy túli be van már 

fejezve u/zal, hogy egyszerűen ml actti tétetett ? 

A z „Eö t vos- AI a p"-ró 1. 

A néptanítói kar, a melyre koszorús költőnk sze-
rint az a feladat várakozik, hogy Magyarországot má-
sodszor is meghódítsa, s a melynek jutalma ezért a/, 
életfogytig tartó szegénység — fogadalom nélkül, — 
hogy e szegénysége daczára is megfelelhessen nagy 
Eötvösiink szellemében a társadalmi élet terén reá 
várakozó népnevelói hivatásnak, ezelőtt 25 évvel meg-
alkotta az „E ö t v ö s - A I a p o P , azt az .Országos 
tanítói segélyegyesiilet", a mely a haza népoktatás-
ügyének összes munkásait a kai társi közéiziilet erejével 
felekezeti és nemzeti különbségre való tekintet nélkül 
egyesíteni törekszik első sorban a végből, hogy példával 
mutassák meg, hogy miként lehet és miként kell e haza 
szegényebb sorsú polgárainak egymást abban támogat-
niok, hogy Istentől kiváló szellemi tehetségekkel meg-
áldott gyermekeikből a nemzet javára és dicsőségére 
jeles polgárokat neveltethessenek. S a magyarországi 
tanítóknak ezt a nemzeti közérzületet is hiven gondozó 
jótékony egyesülete működésével a kormány és a miiveit 
magyar társadalom jóindulatát és pártfogását megnyer-
vén, ezek támogatása mellett hova tovább mindegyre 
jobban megerősödött s az 1899-ik év végéig már számot 
tevő sikereket tudott fölmutatni. 

a fehér nadrág meg a lekváros kenyér históriáját. Böske 
szokása ellenére komoly lett, egy percig rám nézett, 
aztán hangos kacagással egy fehér nadrágot igért az 
újdonsült férjének névnapi ajándékul. — 

Az éu gondolataim akkoriban már másfelé kalan-
doztak. Ott ült „ő" is az asztal másik végén. A szom 
szédja, egy kappanhangú, letarolt fejii huszárkapitány 
iszonyú bókokat mondhatott neki, mert Lili szórakozot-
tan bólintott a fejével s töbször szánakozva mosolygott. 
Szerettem volna a kapitányt a/, ananász-bowleba bele-
fojtani Mit rontja azt az ártatlan aranyos teremtést 
az ostoba kétértelmű kaszárnyavicceivel. Féltékeny vol-
tam, mert szerelmes voltam, legalább biztosra vettem, 
hogy az vagyok, a Böske - féle dolog jó ötlet volt, de 
komolyság csakugyan nem volt benne, a mi világosan 
látszott abból, hogy mikor Böske eljegyzését hírül hoz-
ták, én egy csöppnyit se ütköztem meg ajtar. 

Hanem Lili, az az igazi. Kedves, okos házias, 
müveit; szóval mindenféle jó tulajdonsággal fel volt 
ruházva, a milyennel az én ideálomnak birni kell ó , 
vagy senki más, ez lett az én jelszavam. 

Persze tudnom kellett voina Lilinek hozzám való 
hajlandóságát. I>e hogyan P Magam nem mertem a dol-
got előtte pengetni: megvallom őszintén, gyáva voltam. 
Boldognak éreztem inasam, ha társasjáték közben vagy 
zsárott mellette ülhettem. S ha vagy egyszer komoly 
témát kezdtem fejtegetni, mindig lefegyverzett a finom 
megjegyzéseivel, elmés jóakaratú rendreutasításaival, a 
útikból csak én értettem, senki más. Bent últein a csá-
vában. Mit tegyek Y Hogy tudjam meg, miként véleke-
dik felőlem Lili, az én Lilikéin 

Mert hogy enyémnek kell lenni, az szent és igaz, 
s ha megtudnám a véleményét, egy percig sem haboz-
nám, azonnal frakkot, fehér keztyüt húznék. 

Tehát jöjjiink tisztába. A Józsi bácsi többé hal-
lani se akar ieánykérésről, hát más kérőről kell gou-

Az .Eötvös Alap* az 1898 99 ik tanévben 186 
szegényebb sorsú néptanítói család gondját enyhítette, 
mintegy 15,t>60 frtnyi, részint ösztöudijak, részint pedig 
egvéb segélyek alakjában nyújtott segélyösszeggel. Az 
ezen jótéteményekben részesült i8Ü tanítói csalad között 
volt vallást tekintve: 87 róm. kath., 35 év. ref., 34 
ag. ev., 15 izraelita, i, gör. kath és 2 unitárius. Áldásos 
működése azonban -i jelen 18.(9 19UO-ik tanév végéig 
előreláthatólag tetemesen kedvezőbb lehet a mult évinél 
is; mert az egyesület által megvásárolt épületben, a 
mely a magyarorszagi tanítók forró óhajtásának niegfe-
lelóleg s a legtelsó engedelemmel a „Ferencz József 
Tanít ok-lláza* nevet viselheti, az 1899-ik évi nov. 
19-éu dr. Wlassics Gyula miniszter, miut az ,Eötvös-
Alap" főfelügyelője, megnyithatta már a vidéki tanítók 
jelesen tanuló tiai szamara berendezett internátust. 

A „Ferencz József Tanítok Hazabau" jelenleg 
ilju teljesen ingyen, 34 pedig havonkéut 8 koronáért 
reszesul tisziesseges lakusban. Az internátusba tel vett 
54 tanuló közül joghallgató 14, bolcsészethailgaló 16, 
rajztanárjelölt 5, orvosuóveudék 5, műegyetemi hallgató 
tí, állatorvos-uöveudék 2, polgári iskolai tanarjelolt 2, 
kereskedelmi szaktanfolyam liailgató 1, iparművészeti 
iskolai tanuló 2, üvegtechnikus 1. — Vallás szerint: 
róm. kath. 24, ág. ev. l»i, ev. ref. 8, izraelita 4, görög 
kath. 2. Elemi iskolai tanítónak a gyermeke 45, polgári 
és kereskedelmi iskolai tanáré 6, kisdedovóé 1, közép-
iskolai tanáré 2. — Illetőségűket tekintve -'4 várme-
gyéből valók. A tanulók rendelkezésére all az interná-
tusban II háló-, 3 munka- és 1 társalgó-terem, 1 zon-
gora, II lap és egy könyvtár. 

Az internátus gondnokává az egyesület J ó z s a 
Mihály kir. segédtautelugyelót választottá meg, a kit 
ezen miuőségébeii a közoktatásügyi miniszter is meg-
erősített. Az intézetet az egyesület állal elkészített és 
a kormány által jóváhagyott szabalyzat értelmében, a 
részben a közoktatásügyi miniszter által kinevezett, 
részben pedig az egyesület által megválasztott igazgató-
tanács kormányozza, a melynek hivatalból tagjai az 
.Eötvös-Alap* 1'ófelugyeletével is megbízott miniszteri 
biztos, az egyesület elnöke, titkára és pénztáruoka és a 
„Ferencz József Tanítók Házának" a gondnoka, továbbá 
az .Eötvös-alap gyűjtő- és kezelő országos bizottsága" 
altal esetról-esetre kijelölendő országos jellegű, közok-
tatásügyi egyesilletek egy-egy képviselője. Az íulerná-
tusra az egyesület a mult évben 7215 forintot fordított, 
mely összegűek a nagyobb részéi az épület alakítása és 
az intézeti helyiségeknek a berendezese vette igénybe. 

Az internátus gondnokauak azt a törekvését, hogy 
a tanítók fiainak ezt az aldási-osztó hajlékát a hazatus 
közérzületnek és testvéri szeretetntk szelleme hassa át, 
az ifjustg is magáévá tette; ebbeu az intézetben uiiu-
leiiki híven teljesíti kötelességét, mindenki iparkodik 
az általa választott pályára való előkészülés taradha-
latlan inuukájábau tőle telhető szorgalommal, odaadással 
megfelelni a feladatnak, a melyre vállalkozott. 

Az „Eötvös-Alap- gondozói a jelen tanévben is 
ki tudták a budapesti vendéglősük jóvoltából s egy-két 
testületnek és asztaltársaságnak a segedelmével eszkö-
zölni, hogy a vidéki tanítók és tanárok jelesen tanuló 
tiai kozul itt Budapesten egyszázketteu részesülhessenek 
az ingyen déli-étkezés jótéteményében. A szabadasztalt 
étkező ifjak közül v»||ast tekintve vau : 56 róm. kath , 
.6 ág. ev., lu ev. ref., 4 gór. kath. és 6 izraelita. — 
Miként az egyesület t. é. költségvetéséből kitűnik, az 
„Eötvös-Alap" a jeleli tanév végével az egyesület kö-
telékébe larlozó egyének között ösztöndíjak és segély-
összegek alakjában 6400 koronát oszthat szét. Fenn-
állása óta máig az .Eötvös-Alap" 369 esetben nyújtott 
már segélyt, 550 esetben pedig ösztöudijat és 461 tanuló 
számára szerezte meg itt, Budape*teu az ingyen déli-
étkezés jótéteményét s így az internátus kedvezményeit 
számba sem véve, máris 13h0 tanító-családot részesített 
támogatásban ; az általa nyújtott jótétemények értéke 
pénzben kifejezve jóval meghaladja a 97000 forintot. 

Az egyesület tőkésített vagyona azonban a mult 
év végén sem haladta meg a lt'7,00 > forintot; mert a 
magyar tanítóság nagy többsége sok ideig távoltartotta 
uiagat az „Eötvös-Alap" ügyeitől! A mult évben azou-
ban, a mikor az egyesület a közoktatásügyi miniszter-
nek és miniszter-tanácsnak buzdító, bátorító és pártfogó 
kegyelmére támaszkodva a tanítók fiainak interuátusát 
megnyithatta és a „Magyarországi Tanítók Országos 
Bizoti>ágával" egyetértóleg a .Néptanítók Lapja" a.tai 
is támogattatváu, erélyesebb mozgalmat indított meg 
annak a tőkének az egybegyűjtése czéljából, a mely a 
Budapesten és a Kolozsvárott a kormány által telepi 
tendó „Tanító-Házak"-ban szervezendő „Tanuló Otthonok-
fen utartásá hoz meg ki vau tátik, — a magyarországi ta-
nítok nagy többsége magáévá tette és tiszteletreméltó 
áldozatkészséggel felkarolta az „Eötvös-Alap országos 
tanítói segélyegyesületéilek" gondozását. A magyar 
tanítói kar a mull év második felében 15 ',000 koronánál 
jóval többet ajánlott tel az „Eötvös-Alap" czéljaira s 
a „Tanítók-Házainak" alapjára és ezóta nagy önmeg-
tagadással lizetgetik, még a legszerényebb anyagi körül-
méuyek közölt élő néptanítók is a felajánlott összegek-
nek ónként magukra vállalt részleteit. 

(t olyIhihkh kuvutke/.ik.) 

Mi újság? 

doskoduom. Volt egy igen kedves czimborám ; a mult 
héten nevezték ki a vármegyéhez; annak megvallottam 
a szivem titkát. 

— Sanyikám, te boldoggá tehetsz ha biztos hírt 
szerzel nekem! Te ismered Lilit, az aranyost; hisz 
együtt viziteltünk mindig s a zsúrokra is mindig együtt 
mentünk ketten, l'gy vettem észre hogy veled elég bi-
zalmas. Tudd meg azt, hogy mit tart felőlem ; — 

A Sándor barátom egész komoly lett. — Jól van, 
beszélni fogok vele! — s úgy, a hogy volt, Liliékhez 
ment. 

Egy tél óra múlva a nyakamba ugrott, össze-vissza 
ölelt; alig tudtam csitítani. „Barátom, te pekhfogli 
vagy, hanem az nem tesz seunnit" — s újra a nya-
kamba ugrott. 

— Nos Y kéi dém én, reszketve a türelmetlenségtől. 
— Hát ne haragudjál Feri, de elmondom úgy, 

ahogy történt. Liliék ép sétáról jöttek. Én, míg édes-
anyja az ebéd után nézett, minden teketória nélkül 
elóadtam a dolgodat.— Hogy mit tarlók én Miszlay Feri 
felöl ? — szólt Lili, — megmondom őszintén. Feri igen 
derék, okos víg Hu, nagyon szimpatizálok vele, de fe-
leségül nem mennék hozzá; nagyjn fiatal még Hauein 
ha maga kérne meg engem, nem mondanék, n»»i-et. És 
ezt Lili oly aranyos őszintességgel mondta, hogy nem 
tehettem egyebet, megfogtam a puha fehér kacsóját, 
egy hosszú forró csókot nyomtam rá s csak annyit 
tudtam dadogni: És a mamii' — Jöjjön holnap uzsou-
nára! — ezzel Lili elbocsátott. S most itt vagyok, ked-
ves Feri. Ölj meg ha kedved tartja, hanem Lilit verd 
ki a tejedből 

— íme az én második szerelmem históriája — ezzel 
fejezte be Miszlay Feri a vallomása második részét. — 
Sándort, az én második kérőmet persze nem öltem meg. 
Sót ott voltam, mint vőfély, magam is, midóu Lilit, az 
éu Lilimet oltárhoz vezette. . . . 

— Herceg Esterházy Miklós f. hó 1-én Lékáról 
Kőszegen es Szombathelyei! át Sopronba utazott. 

— Turisták kirandulasa. A szombathelyi turista 
társaság néhány lelkes tagja Jíruhclier József, Uuiír 
Frigyes es tíabics István gyógyszerész vezetése mellett 
f. ho ö-au kedvező idő esetén kiiándulást tervez. Az 
útirány az eddigi megállapodás szerint a következő : 
Heggel 6 órakor indulás a vonattal Kőszegre, ott reg-
gelizés, onnan átráudulás Lékára és az ottani var, va-
lamint a muzeuiuuak és vidéknek megtekintése után in-
dulás a hegygerincen át az írottkő-höz. Innen a szép 
Ealudy-völgyón át Kohouczra, onnan pedig az estéli vo-
nattal hazatérnek a turisták. A kiránduláson Kőszegről 
is sokan fognak részt venni. 

— Szemle. Lóskatj Gábor ezredes mult hélfóu az 
esii vonattal Kőszegre érkezett ; kedden délelőtt szem-
ét tartott a helyben állomásozó honvédzászlóalj fölölt, 
s még aznap délben visszautazott Sopronba. 

— Uj anyakönyvvezetö-helyettes. a belügyminisz-
térium vezetésevei megbízott miniszterelnök a kőszegi 
anyakönyvi kerületbe auyaköuyves helyettessé kmevezle 
Bania József nyugalmazott postatisztet. 

— Katonai eloleptetes. A májusi csillaghullásból 
a helybeu állomásozó vadaszzászloalj tisztikarauak is 
jutott. Nevezetesen : telpcczi Üyőry Károly és Kirchner 
i'ál hadnagyok tóhaduagyi rangot kaptak, Cziffra László 
százados órnagygyá lépett elő. Utóbbi egyuual a Győ-
rött allomá-ozo 19. gyalogezredhez helyeztelelt át. — 
Frtyl r Géza városunk szulőlije, a 69. gyalogezred 11-od 
oszt. szazadosa május elsejével I-ső oszt. századossá 
avanzsált. 

— Május I. Szép veróléuyes tavaszi idővel köszön-
tött be hozzánk május hava. Mar a kora reggeli ólak-
ban a városi zeuekar jókedvű hangos uótázassal jarta 
be az egész várost. Az utcák megnépesedtek a kirán-
dulók egész csapaljaival, a kik a pompás idői élvezendő, 
csakhamar hegyeinkbe siettek. Mindenki örült és ünne-
pelte a várva vari kikelet megérkeztét. Örömünk — saj-
nos — nem soka tartolt, mert az idő már masiiap 
megint roszra fordult. 

— Tennisz -spor t . Elég soká nélkülözte városunk 
sportkedvelő közönsége egy sport-telep hiányát. Mar a 
mull évbeu szorgalmazta fiatalságunk iiénauy lelkes 
tagja egy teuuiszpálya létesítéséi, de a terv alkalmas 

Berkes Laczi nyugtalanul fészkalódolt a kocsi-
ülésen ; nem tudla, nevessen-e, vagy sajnálkozzék a ba-
rátja fölött. Miszlay Feri azonban oly nyugodi volt s oly 
flegmával faricskálta a havannáját, ahogy egy boldog-
talan csalódott szerelmes sohasem bauik a rov.ul sze-
lelő szivarral. 

— Itthon vagyunk — szólt kacagva - a vacsora 
bizonyosan be va.i már tálalva. Itt lesz Józsi bácsi is ; 
majd a vacsora fölött elmondom a harmadik szerelmein 
gyászos históriáját. Jer, Laczkó! — s nevetve víite 
baratját a széles tornác felé. 

A vacsora derült jó kedv, tréta és sürü kocintás 
közt foly le, • mikor a pipatórium legszebb példányai 
előkerültek, Feri rágyújtott a szerelmi históriájának 
harmadik énekére : 

— Az első szerelmem egy lekváros kenyér miatt 
lett semmivé, a másodikat a Sándor barátom halászta 
el az orrom elöl, a harmadiknak — úgy gondoltam ma-
gamban — sajal magam járok utáua. meg pedig lóhá-
ton. Ismered Horválhot, a heicegi bérlót Ht a szom-
szédban Kertes melletti' Nem Y No az nem halaroz sem-
mit Volt neki egy gyönyörű kis lánya; bájos miül egy 
vadrózsa, szende mint egy ibolya, szóval belé voltain gaba 
lyodva. A mikor csak szerit lehettem, kijártam hozzá 
juk, hol vadászat ürügye alatt, hol miut szomszédos föl-
desúr gazdasági ügyben; egyszer gyalog az erdóu at, 
másszor kocsiu vagy biciklin Vámos felé kerülve az 
országúton. 

Már majdnem mindennapos voltam s a vizitjeim 
bő anyagot szolgáltattak a városi pletykaklubbuak. Vé-
gül elhatároztam magam a dontó lépesre. Nyilatkozni 
fogok. De hogy megjelenésem imponálóbb legyen, elha-
tároztam, hogy lóhatou jelenek meg Kertesen. A ma-
gam lovaival Józsi bácsi járt valamerre, hát bekopog-
tattam a szolgabíróhoz. Igeu szívesen rendelkezésemre 
bocsátotta a ,Háró"-ját, csak auuyit moudott; vigyáz-

Folytatas a mellekleten. 



| Hangok a közönség köréből. 
U ö k / ö i i ö i r a t A m e r i k á b ó l . 

Az eredeti levél másolata, szórói-szóra 

magyarra-torditva. 

Wilhelm Ferencz urnák, gyógyszerész 

Neunkirchenben Alsó-Ausztriában. 

New-York, máj. 18. 

Legjobb uram ! 

1S95. évi novemberében küszvényben annyira 

megbetegedtem, hogy kénytelen voltamágybaleküdni. 

Teljes nyolc hónapon át egy helyen mozdulatlanul 

tekudtem, nem lévén kepes egy hüvelknyire sem 

odalib mozdulni; testem súlya 175 fontról 130 fontra 

szállott ala, jeleni a szörnyű fájdalmaknak, miket 

umid ez éveken át szenvedtem. Egy gyógyítási 

uiodot sem mulasztottam el, — de azok használata 

uúu hallottam ugyanis valami Liniments Electric-

ról, török lurdókról stb-ról — és minden orvosi 

kezeies daoara, nem éreztem javulást, ugy, hogy 

az utolsó kezeló orvos azt mondta, hogy nem togadua 

el tóiéin több pénzt, mert a/, céltalanul van 

kmdva. Ekkor egy barátommal találkoztam, aki 

Wilhelm antiarthrikus antirheuinatikus vertisz-

tito teajara figyelmeztetett, egyszerre mely a 

koszvény ellen csalhatatlannak bizonyult. Elbeszél-

tem neki kísérleteimet más szerekkel s alig volt 

bi/.alinain közlése iránt. Ugy tetszik, mintha a sors 

keze diktálta volna, hogy önnek irjak, hogy szi-

vem luüg remélt, hogy létezik segítő, aki engem 

meggyógyít. S én ugy találtam, hogy ilyen meutó 

tenyteg letezik. íSzóval ki nem fejezhetem a szörnyű 

fájdalmakat, miket az utolsó 3 évben szenvedtem, 

de most már ini sem zavarhat s én e pillanatban 

azt hiszem, hogy ugy érzem magamat, mint ujszu-

lött, nem adva Wilhelm antiarthritikus antirheu-

matikus vértisztito teáját semmi kincsért a világon. 

Legyen oly jó urain, és küldjön nekünk posta-

fordulta val b. 0 . L), l tucat (12 csomótj \Vil-

helm-iéle antiarthrikus antirheuinatikus vértisztito 

teájából. 

Legjobb egészséget és hosszú életet kívánva, 

tisztelettel vagyok 

G o r d o n J ó z s e f M. , 179 orchard st. 
New-York, amerikai egyesült államok. 

K a p h a t ó m i n d e n g y ó g y t á r b a n . 

Főrak t á r Kőszegen : F i o d e r e r J e n ö 
gyógyszerész urnái,(Osacainovits-íélegyógyszertár.) 

Ricbftr-féle 

Horgony - Pain - Exp eller 
L l n lmen t Capsici comp. 

Fíen hírneves háziszer ellentállt az idő 
megprrthíiláaának, mert már tobb mint 30 
év óta megbízható, fa|dal«mo8illaplti be-
dörMölesV.ént alkalma/tat k kSszvfnynél, 
otúznál, taguaigatáanál es meghilleseknét 
eo az orvotok által b«iiorzM)lesekre is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-Pain-Expeller. gyakorta Horgony. 
Liniment elnevezés alatt. n»m titkos szer, 
hanem igazi nepszerii hxziszer, melynek 
i-gy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr MI 1 írt. üvegenként! árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet-
ben van; f 6 ra k t á r : Tirok József gyógy-
sxeréaznél Budapesten. Bevásárlásalkalmá-
val igen óvatosak legyünk, mert több kiaeb-
bértekú utánzat van forgalomban. KI nem 
akarmujkárosedtri.az műiden egye* üveget 
„HorQony" \ i- y»yy 4* Ruhter rzégjegyiéa 
nélkül mint nem valódit titaaitaa vissza. 
RICHTER F. AD é« táraa, RUD 0 L8TADT 

• <•«. m klr. »<f»rl •Ulltltk. 

„Styria" 
kerékpárok 

igen e l o u á r o n hajthatók. Neuics.tk a 

egelegánsabb és legdrágább modeli bír kitiinő 

szerkerettel, h tnem a legolcsóbb és legegysze-
rűbb 

„Styria"-kerékpár 
í* a l e g j o b b a n y a g b é l készül, és igen 
könnyű jArússal l»ir. 

„ S t y r i a " k e r é k p á r i n t i v e k 
P a r t i . l i í n o H v * T á r a n , ttia/.. 

KépviselT) : 

K o v á t s Ferencz, Szombathely 
Király-utca 11. 

legkitűnőbb mázoló-szer piília padló számára. 

1 nagy palack ára 1 frt 35 kr. — 1 kis palack ára 68 kr. 

Fadló-fényesító, 
legjobb és legegyszerűbb beeresztó-szer 

kemény padló számára. 1 köcsög ára 45 kr. 

Arany-fénymáz 
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palack ára 20 kr. 

Fehér „Glasur"-fénymáz 
legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdészkák stb. ujonnmii befestésére. 

1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

jlindenkor kapható : 

I l i i k o r J ó % N e f - i i é l K ő s z e g e n . 

Legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 korona. 

Kapható Kószegen: FloJarar Jeti) arvó^yszert árában 

Nyújtsunk kezet a szerencsenek ! 
Már s o k a n s z e r e n c s é s e k l e t t e k e g y 

n á l u n k v á s á r o l t s o r s j e g y g y e l I 
Az vgvti világban m h'gn.igyoMi e-élyekkel biro magy. kir. »*ab 

o-ztálrsorojáiék legközelebb újl»>l iii»gki>r4"dik, 

1 O O . O O O to r> r *yre ff O . O O O 
pénznyeremény jut. l<*hát a' uHaliálló nveri-m>'<nyje.'yr4k Marint 
« sorsjegvek felét pé i ixnyeremény nvel huz/ák ki és egy kQl 
f»liJi nomjHlók M'ni ké|w*» aránylag ily n «gy nyereményeket f«liuu<alni, 
mini a mi magyar o«riáU-or»j*t<-kunk 

L-giiagy<>hh nrerero<n» »tereiic»é« evetben 

egy millió korona. 
Ege- Imi t i z enh á rom m i l l i ó IHO.llOtl k o r o n a le«* kibukva é» 

hí ».:»« rállal t á l l a m i fe l ügye le t a l a t t á l l 
Kr eredeti sorsjegyek tervswfl árai a'. I. «</tálvho»: 

»g» nyolc/ad <,' „> frt —.75 vagyi« 1.50 korona 
egy negyed (•/,) , I N . 3 -

'•«r C/s) . » - . 
••gy ege« O/i) . • — - 1*.— 

u l a n r é t mnlloit vagy a/ ös*» >g eli i/eten bekii l«lé«e «.11enébeti 
HithihIo« tervezet Hijtiilanul Megren li'lítek 't eredi'ti »or«jt,icyekre tekin-
teitei urra, ho.y n h n s á i o k f ('. máj i lN h ó |7 és IH-aa |e»<nek 

f . i m i j i i N l i o 1 7 - i g 
kérünk hozzánk b.küUeni. 

Török A. és Tsa. 
B A N K H Á Z 

lliitln|>ewí, V M V á c z i - k O r u t 4 /a . 

Fi ók : 11 . 
Sok é.s nasy nyereményt Hzeltiiiik má r k i vevő-

inknek é |iedis5 r. ivid ii lö alatt kö rü lbe l ü l liároni 
mi l l ió ko r ^nú t . 
Rfndrltilevel le^ágandd. 

T ő r ö k A . é a T á r * n tőe lárus i tók B u i l i i p c H f . 

K«r«k rí«'emr« I . o»«t. m. kir. szab. o«rtálysor-ji-
túk eredeti nor-jegyet a hivnlalo- tcrvMünttel ogtQtt küldeni. 

A, 0.„,eget korona O-.zegWn 
• [ 

N I U 1 
" \ 
° i —" I 
S ' a.1 

Jlz első osztály 

Húzása már május 17. és 18-án. 
-A. magyar kir. szab. 

OSZTÁLYSORS JÁTÉKN A K 
rif*.-Iliről eliuláara kerülS eredet i nornjegyei egyúttal a 

PESTI MAGYAR KERESKEDELMI BANK VÁLTÓÜZLETÉNEK 
iBeazvenytökéje: 30 mil.ió ktr - Tartalékalapja: 25 millió kor.) 

ctegnyomÚHával, valamint iiz én bilyeg/.ömn.el i . .1 vannak látva, mi által • rendé, és elSsíkenv lebonyolitá, tekintetében 
14 l«'|t«">K.T*bt» l»i#.toimá'jot nyújtom. 

_ ÉW^ ^ fenn uevu/.ett intézettül nzármazú sorsjegyekre ecett eddig 

P l T mindig a legtöbb nyeremény. 
1Ö0 0MA W « i « í j t ' í k T ? ' * U,li": k,':B,

1
k,!"' 1 OMfAlyábaii 100.000 sorsjegy közül 50.00'. darab, vagyis a fele 13 millió 

koronával k é ^mben soroltatik k.. A legnagyobb nyersmeny »z«renos4. os. tben f tgy millió korona. 
A I . osz tá lyú eredeti sors je^vek á i a i : 

1 estsz tortjejjy l « keij. - 1 fel sorsjegy « kor. - 1 negyed sorsj'egy .t kor. - 1 nyolciad sorsjegy !.«'., kor. 
Já tékterve iket e« Iiu/hmí l a j s t r omuka t pontonau küld, k. 

A megbízásokat mlel^ibli kéri: 

F R E Y B E K O G K K A N D Ó K , b o r k e r e s k e d ő K é n z e g . 

Az őszes 50.000 nyeremény 
J E G Y Z É K E . 

A legnagyobb nyejeménr leg'Zi rencséicbb esetben: 

I . < > > 0 0 , 0 0 0 korona 
A uyarot lények liaaletes beositasa a köveUea<; 

K o r o n a « 

i j i t i i i . 6 0 0 0 0 0 

1 ijer. i 4 0 0 0 0 0 

t . . e o o o o o 
2 1 . . Í O O O O O 
= t . . O O O O O 

% i § o o o o 
£ t . . 7 0 0 0 0 

c » . . 6 0 0 0 0 

M t . . 4 0 0 0 0 

5 s . . S O O O O 

I I 2 5 0 0 0 

I 7 . . s o o o o 
• i a , t 1 5 0 0 0 

s i , . Í O O O O 

6 9 . . 5 0 0 0 

3 , . 3 0 0 0 

4 3 9 . . J 8 0 0 0 

7 « 3 . . Í O O O 

12&H m . 5 0 0 

» o „ . S O O 

B i ? m > „ . A & 0 4 > 

15,650 a 170, 130 ] >00. »0, 40 

5 0 f Ő 8 0 ^ 1 J . 1 Ö O . Ö O O 
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KIADÁS 

T r i e s t í Á l t a l á n o s b i z t o s í t ó - t á r s u l a t . 
ASSiCURAZluNl GENERÁLI. Nyreseg e$ veszte éj-s?ánila .z A . mérle-hm E bti -ivztositasi aq (1899) HEVETEL 

I. KArtl'étévét : (bveérti. a UrWW*li k.'.|ta*,r két); 
I. TnilMiUiaitu. k>uov i * vis<unlbi<lu.i • k re«iet 
t. stalblniAnybiitoaitaa. levonva a vi.iontbiit'iaitók 

ro»iet 
II lir<»ti Hadaiét (levonva • vi-rontbiit. taritinenyéitl . 

I. SiriVéami kollMgr-kla folyó »ialn..J.<-»al tel,é.*il 
fedeztetett) 

t. Jutalékok 
3. Folyó iyirfutuM kf>'(Mf*k 
4. Adók <• ifi. tekék 

III. la»A«ék ép éjyek UiMlM: 
I Iairá>*na ket a k (i. etelea. k r« . . . . 
f. Ariulyamveiat. peotnemek. e. külföldi valtókhaa 
5. J .iul V k am *t é- átutala-uk a hivatalnokok •II*-

taai (M«t .•*..!.1' 

IV. Tartalék fi ggo károkra : 
I TOibutneita-. lovon va a »ia*ii«U>itto.ilók rearét 
*. S/AltitmányliíptoaitAa, lévoova a vinon'b. réa/et 

V A MitoaltAal alapok A'lAia a iiáicrtu év vé|*a 
I. Díjtartalék : 

aj I aibutoaitá.. levonva » Ttsmnlbu (autók r»a*«' bj *lállit»anybiit. lev.a vwiontbutimilók reaxet 

1 Tfiké iMI nyerwwatailalek 
3. Ax rrtékpafirak árfolyam tartaléka . . . 
4. kct'K Ir.iele'ééék tartaléka 

VI. ívl Ul'Ctl ryér»lég . . . . 

Nye'es>. g 

ko o:ia III korona ni 

(.14 16 94 

: mnw 44 

irtt-07 
IlK-íiM 
t».. :m< 

7'>66 
44 

IMI 14 | — 

1700269 

64820.10 
84-K16 

733 ti r 
26210'0 
S í t * r>TT 

80 <*l 

79 

#1 

«t 
I -

10187309 

4461047 

313966 

I69WK7 

1321646* 
132WM 

i o>«>n i fii lor>n* lil. 

43 

69 

79 

A kiitaallAii alapok atkoiata « a *ut é.eól 
I. dgt rtalek .iav nva a viaéo.ilb./tanldk iturntl . 
1. T̂ kéntett nye.e-eptoi talrk 
8. Értékpapírok A'folvam tar'aleka 
4. Itat.a kOvatak.ak tartaléka 

Függi) karok tartaél a a mait év o (levonta a vmio lln» 
to-itok i»»t| : 

1. TOibutoaitaa 
1. SiallitmAnybiitiiriUa 

III 

IV. 

Dl) kévé tél (levonva a t.VWket) : 
1. TOibiitoaitae . 

le: viaiontbiitoailá* , 
I. S»állitraanybi»to..itaa 

la • ri»*ontbltto»itáa 

Ko-, 

Kor. 7 7: 

18.1Í8.I7'".4 
7 7*̂  542.64 

sn,-«5.t8 
8.8.1, 68..I,— 

31197'161 

A tökébéféktétééék hoiapéka 
1. KólcaAn e. leatámitnla.i kamat k. val'tuint h.telintc 

lelekuél éa Ukarekpenrtaiuknal lévA betelek kamatai 
t . Eitekpapirok kamatai 
8. Ingatlan..k tiaxta horadé.a 

V. Egyék kévétélék : 
1 KOtvény illolekak: 

aj Tail.iztoaitaa . . . . . . . . 
b) Stallitaánybuto»iia» 

t. Ma« katrléai brvetélek 
8. Crtekpa|>irok ulAn lolyó-itott arfolyaninv«r. -tf . 
4. £< lók papírokon való k<*riyvérerft Ar|ól)Munty*-réM»( . 

Öaataaen : 

es v B ?zteseg-számla a 

I. (léd tét kirtoéitAaak éa )*ra<'éksk «iété>é 
I ll.drt'e.et • -aóln »• veg>r» liixtontamk, levonva 

a vi rontbittoailAk 
* r.lele- ea-tére ajrtló biitoaitaaok, levonva a viaioiit-

b:ito»iU'k réatet 
1. JAradéLbiitoaiUaok 

II. Flt«té«ak v<éliavátár« t tlNéayekArt, levonva a vi-
aron'lHfto.ítdk 

III. Otra ek-fltatétak kUtévttottéknak 
IV. Úr le II k aéCBt |lei..nva a v .tontt-irt. t̂ rttniéBVeit]: 

I. S/ervere»l költxvek I (a folyó >Mi"l •« telje an 
*. Me i«<i k l t — i tüc Uralt ve] 
I. tol).' kétel a. k'.itaefék 
4 Uéliajtáei 
6. Orvoai kó 
6. Adók ea lilétek 

V. lalrcsok él égyék klaíá-ok • 
I. l.eiiaaok kelen kö<eH«a.'kre ir.pitlanra . 
* Értékpapírokon való kónyvMéra arloly. va-«te ejt 
3. Aif.ilvamveaileaef jién'neniekbeii e- külf.l.li 

vallókban 
VI. Fligté kArék tartaléka : 

1. Haléleaetre eiólo éé yr^ym biftoaltasok. levonva 
a Vlalodlbiltoellók réaxét 

*. Llelê i butoa taauk, lévouva a viaaontbil'. rea<at 
I. Jaradrkbnt ">ita-ok 

VII. »u él téül r lapot Allaaa a aiéaiadAil év végé* 
1. KijLi talek 

aj Halaim, -lólo e« »• fj. hitt., 
lr>. a viaionib. ré.aal kor. 10S.18 MOl lí 

bj Lleléai bittoaiU«ok. levonva 
a viaiontbiit.ieitok reazat . 

Cj JélailekbllIoalU.ok . . 
t. Díj atviMek 

aj Hala ea.aiolóéa ngjf, bii'., 
lev. a viesjDtb. re.-iet Kor. 

bj Fleleai tNitoaitaaok, kvouva 
a viaioiitbirtoaitok rê aét . 

cj Járadék butmitaéok lev. 
a viatontbutMllók lesiet 17 !» '.'7 

8. kfllóD taitalék a kaniatlAb ea«tle(r. Iiauwll.uui.>li 
kie)()eniitAaéié 

4. TAkéaltett i.ye.eaa*tai talek 
6. Crtekpapnők Árfolyam tartaléka éa kleg -Uitalek 
«. Kétea kóvrtalaéék (arUl. ka 
7. A biitoattottak oaxtaJekalapja a kamatok kai efjdtt 

VIU. t»l MélaII ayarééég 

y 6.5 hsí o 
I.D61 *h 

6.0 to o:« ot 

Mi.787 41 

A67I626 06 

1HK..761 06 
8V48.7 82 79.0168 93 

1982407 66 
41 8186 2N 

11 MM I:f) 
28 

4fi-e68 4 
17**20 83 3'70318 62 

- - 89ISN3 •t 

6-17 a 
11 6117 16 

16767 98 114KX)1 37 

1031016 34 
« 978 31 • 

114-t 1I6M76 •6 

I18M<>M1 90 

61*>1* 69 

6M4MO 
26' ik 0 — 

60313 6 
MIKI i — 

166i. 4 1 <1 13410"771 u 
- ~ — 1676X63 68 

rtaeiraén: 

H. mérleshez 

VAGYON 

| I6*M6U» 87 

Életb ztovlási ág (1893.) 

716 "í"4 70 
Í6L'6 00 — 

2417 '77 7t> 
*K> 0 — 1230140i 40 

l linót 6i 
I477U3I — 4 8 34 00 

1 89't6 7 76 

48 4316 18 14.8 942 94 

22-3111 66 
4<li7 2 77 

V 432 16 767616 

H7r0fl 16 
45 

12IHI0 91 
.13 '9 17 
IS. 9 • 6 

7UJÍ4 M 1966175 64 

3-_07ii6f 06 

I . A klitoéltAii alapok At>ie>atala a mult évrW 

1. Díjtartalék l . 
í. Hijatv telek j (lavonva a vieioolliizt. re*»eli 
8. KIllőn tartal k a kamatléb eaetlegea hanyatlás-

nak kiegyénlitóaérr 
4 Tótéüitati nyeraaen.tartalék 
6. Értékpapírok Ar fo lyamUrt . k i g rá i i tó tartalék 
6. Kat-a követelőnek lartalnka 
7. A bnt'«itottak oeftale.al ipia . . . . 

I I . Fiiggó karok tárta éké a iné t évrtH [levonva a vmont-
birtiantók reairt) 

I I I . Dljkavétal 

1. Halai ewtéré axól i vejy. bixt. Kor. 18. 20 l '*» 71! 
levoava a vian.ntbiit. dijat l.n- < -6.1. 4 

t. Fleleai bl/to«ita»ok . Koi. ÍTitM :4 H levonva a viatoatbltt. dijat . üá.V. ,l)f> 
I . JáradekbiitoaitAaok 

I V . A I tkékaruhAiAiok kc -aéé ta : 

1. Kfilr-Őn- éa IrerainitnlAai kani.it..k. v .l.imint a 
bit- lint. éa taka .k.eitt. I-\A b-'lu ek k iniaLu 

I. kftt\enyekre adott knic«.»iftk kamatai . 
X J-liil.fkOlrW.n̂ k kamatai 
4 f.itrkpapiiok kani .tai 
6. Ingatlanok t iaxta Im/adeka 

V . Egyéb kévétélai . 

1. KMvanyilletakék 
t. k'fyvb ké/eléai l.evetelek 
S. Értékpapírok után íolyoaitott arfolyiun-nyéraa. ( 

öaaréeéB: 

tOPMl .77 
!»•< .* 6 

Ml"ó0n 
,'1 «<i 

713 7r>» 
• 0 

t.il Din 

28 

175'1163 <8 

IV 79 3 26 
63 84 11 

3 16 71 
6 49 . 7 
42 7 6 m 

3 79 i* 16 
U9ái.. 92 

.•'»t'iy6 74 
1 7 6 14 
778 J 61 

121*662947 82 

1 m i <9 

19102110 4ö 

' 562939 2(1 

848602 41 

l&TOilA r.' 87 

íf A tótel neve 

A réatv. adóalavelei a t6ke bé nem liatatt réaaérAl 
Kéaiprmkaaalei ai int. igatf»t.>vdfai a tikkjainAl 
Héodelkata.ro alln péniek lutelint. 1 takarakpéi >t. 
Inyatlan birtok ; 

a) \aro«i infa'lanok 
b) Mei.Tjarda-.nri birtokok . 

Epitea alatt Allo hazak 
Heeiben [H,«t"r-tra«ae] . . . . 
Trievtbeo (Via Carintia) . . . . 

, Milanóban [Piaila Girduaia] . . 
o) Állami éa máé értékpapírok . , 
6| Folyó kamatok * 
Váltók a tan taban 
Jelt*laf-kAlta£nAk 
KAIcaAnAk értékpapírokra 
KA|caón6k aaját eletUrt -itaai kAtvényeinkia 
Maradvány a *iaroutbiitoait<>k »iamlühól . 
Maradvány ai inteiot (okiainak aaainIáiból . 
Maradvány ai A marlef folyó a támlájából , 
Adcaok kOIAnbAtA riimek alatt . . . . 

Létetek kaiéa-ef ea b'itoaiték pranant 
6) l.-tet <•> Felaaje jubileuma alkalmaból 

tett alapttvany 
c) Letet : Beaeo J.itaef alapítvány 
d\ . Calabi R. alapítvány . 
él . tioldachmwdt alapítvány 

Hatnriat éa va-arekr a Ura. .'ewrea bivatal.. rtéf. 
táblák, papír- ea nyomt. u . aaiaa rakt 

ElAloprett jutalékok éa aiaivetéai kAlUejek 

Ar IX * da-f. II én á jAvA évekra érvényben ma 
radó dijkAteléiv. érték kor. 74.166.970 A« 

Az ASSICURAZ QNI u HFiERALI vtyyonallá«a 1899. decze vber 31-én. TEHEH 

A B Öt^iestn A tótel neve 
A B Ö»M se) 

ki>runa j fH. k i d m M koi DA | III | 
0 N h. * kom a hl liTona fll. ko on.i 111. 

476000 _ a 76-"o _ 7360'«» 1 AlaptAka ii-nyo _ 6160 A 1 1 60-O') 
I.SHU6 W :9 301 M 14333 0 46 1 1 Akeeiletl nyara-.v'a't .1. k 6260 >1 ». 6000 ^ 61. OOO 
68*4 SÍ •7 1678(6 71 649T 47 ba 1 ff) Tartalékalap aa ertekpapiiok aifolya n •ng t.lo 

ta-anek fed.te- r» . . 
•ng t.lo 

1171 <M 61 »6 Sl.01 18 6708 63 99 
— — l .t OOÍt — 116'aioOO — 61 Hi-goaiitA Uital-k . . . . — 16 7 33 74 i6;;33 74 

M6S00) — — — 2l6v.i00 — 4 laitalek kétea kA.-tel-ek fe.leiea.»« . . . tílioo 8 (100 160 0' — 

5 ff) liijUitalék folyó huto-.táx.kra \ i s — — 17t'M> 0 — l.ll» « — decr. 31 en ai A m-rlefen 1 1 7130Alú 36 _ - 7S9PS1H 
— — Í8 «36 11 Í80 3* It a n 1 -' i — 1'8 I0 "6' 11881..261 '•0 
— — 17-174 1 14 17̂ :43» 14 A) Dijat utal >1 lueilo en 1 -í ? _ — (•310119 6J 63 0119 IW 

98.266: » MHiii 66 9" ,10246 433 ^ c) KOl'.n alap a kamallab e-eil-jr— t c a 319161 37 61 v*l 14 9 80.I6 61 banvatláaénak kieavenl.té.éai- . ! 6*<ka« 6*0 0 — 

614160 »« — — ai4>:.u 26 6 Taitatek tPpp.'b n lavA k • ti/, ti êkréilê . I i 1 — — 11197 14 lllt'7 34 ! • • II éo at A Béri (en 79 _ _ 16 9187 
146*107 99 — — 14*611) V a • — 116*476 Wl IM.M.6 96 

— — 1414 311 74 14 -4 74 7 Oaitaleka>ap at «lethi«t.»itá-ban nyer. ui-nyiiy. l 
79086 1 63 821.'; 7* 8. SOlii 39 bixtuaitotlok lávái a . __ — 1C69.III 61 1669013 62 

28.1' Vi : 06 4Ó6W13 •6 St»'«l« 91 8 A hivatalnokok ellataai penátarauak m,i na > t \*i<t 1 •.NO. 28 
— — 29<Si i'6 ffj .» '.V7 . 9 A Invatalii k'.k ellatáal |. nil ki.v—nt . t .it .lcla 12 le. 9*3 11 

1069 16 99 4-711« 1118 61 86 Hl Je lal. pl.it. W l — _ * — — 

60 6666 09 4*936"1 U2 !» 0 27 It II F.gien e» a vi-iMitbiitoeitók -r.An<láian # . 16 IHVl 84 IW4 I 98 1896300 77 
11 Enyanlaf at .nletet • ók.'.nnak -ramlaján 4 163 17 * »8 66 41"6« 92 

lOiaak) — — — 100 00 — 13 kai ni*pt a B inerlep f• • l\ •. -/ani aj;üi I 09 76 M — — 19 la >76 8-
II 0.1 — — — 10* — 14 Hit'k'Ók kilőnie.!., cinnek".. . a 28M4 3 -4 2 1133 6/' 61 697 43 
«* n — — — 6 on 16 Keletek lote--ep ea hitto-í'ek anuiit Ó'I.'ÚKV. 0> 411*671 t* 93*0127 11 
6010 — — — 10 4) _ 16 0 Felaep.< jubi v .ma alka oialiol leit alapiiván) l'.aOO — — — liaai «i — 

17 l'eaeo Mark alapit..my . . . . # . »:l- 0 — — — IMOl — 

— — — — — — 18 R. -».. Jót-ef alapitvany . . . . 110 0 — — 100 . — 

— — — — — 19 Ci abi R. alapi vá'.y . . . . • . 6- 00 — — — 60« — 

»» (ioidatlimaadt a'apitvAnj . . . . 60 a) — — 60 0 — 

11 (iif.iai alap tvaay IfoTl II — mri U 
11 996á — __ — 9»:.r. — 

11 a) Syere-ey-álh -tat a mu t 
éviAI U n'érliff!. . kor. 6 pnR 

b) Nyere.ej ai évi UáletbAI . 1.31'i u * 8 13 68-iv 84 1178-63 (V. I 11742 M 
341 994*9 06 1141'. >1-091 14 1816*76H 1 1409 '429 06 146-28 ki "14 I8lél76ll 20 

1 A jovfl ávéklien léjAraadd tn>. 
1 • bittnaitaai dijak . . kor. 74.4j 3JT0-9R 

Betio József, Besso M.. Dr. Búzza 
A veUrtitkár: 

R l c h c t t l Ö d ö n 
Aa 

A c». k i ' . 11 b A-aicu at loni O r n c a i hSÍponti iga>cató<á(a T r i c i t bcn . 
Cam llo Costi Já OS J. H., Dr Levi J , lirof P.tp döföli Miklós. Romanin J c r Manó, 

M a g y a r o r a z í u l v o z ó r ü ' y n ö k 
Ktc ln l i w d t , l ' o ó r . 

In tééét h l ca ta lna heh la .pe l Radapaaten Dn rn t t i a o t c . a 10. aaém a l a t t , a t l o t c a e t an jn t h a i t a n . 

V varite Foi tunat. 
s é g : 

DÉLI JÉG ÉS VISZONTBIZTOSÍTÓ-TÁRSA SÁG 
n m g y n r o r H / . á g i O M / l á l y a 

B u d a p e M t , Váczi utcza 20. sz. az „Adriai" biztosító-társulat házában. 
Báró P o d m a n l o z k y F r i g y e s , intéző. 

Teljesen befizetett alaptőke 3 , 0 0 0 . 0 0 0 korona. Tartalékok 1 , 6 7 7 . 7 8 7 kor. 

E/.eu a cs. kir. s/.al>. „Adriai biztosító-társulat" vódnöksége alatt megalakul t 

társaság biztosít különféle terményeket jégkár ellen a legkedvezőbb telté-

telek és a legjutányosabb díjak mellett. 

Biztosítási ajánlatokat elfogadnak és felvilágosításokat készségesen adnak 

ar. „Adriai biztosító-társulat" összes vezér-, fő-, és kerületi ügynökei. 

Kerületi föügynök*ég Kőszegen: K ő s z e g i t a k a r é k p é n z t á r ; 
igazgató: B a u m g a r t n e r J. 

Nyomatot t F e i f l Gytí la kö i iyv i iyomt iá jábau K<iHxeg«ii.~ 

D r . D K E I M Z K E B J Ó X t t K F 

V i s gyógy iató z ete 
K Ő S Z E G E N . 

Nyitva március hó l-töl december ho 
31-ig. VrÍ)lanyozás, massage, gyógytornászát, 

diaetetikai eljárás. Lignosulfít inbalatió. 

Ez, enyhe vizkurával használva, a leg-

szebb eredményt adja a légzö szervek bán-

halmaiban. 

T e l j e s e l l á . t é . s , ^ ^ ^ 
r • • ; m é r s é k e l t á t r . 

Grondos orvosi felügyelet. 
Arjegyzek ingyen es bermentve. 



Melléklet a „Kfozeg éa Vidéke" lS-tk mmáImához. 
i ejy hiánya miatt füstbe ment. Most azonban raégis 
ieSz valami a dologból, llrgedds János dl. és L nyer Elek 
„rak láradhatatlan ügybuzgalommal gyűjtötték a tago-
l t s azok oly örvendetes számmal karolták tel az esz-
mét liouy a tenniszpálya hihetőleg a legrövidebb idő 

H| it't létesül. Már meg is kezdték a pályakészitést a 
„,rház kertjében s kedvező idö esetén alkalmasint még 
e héten meg is nyitják az új tennisz-grundot. A sörház 
árnvas, szélmentes kertje a lehető legjobb hely, s ha a 
város nem kislelkilsködik s akadályokat nem gördít az 

0tt létesíteni szándékolt sporttelep továbbfejlesztése elé, 

U1ég felviszi az isten a dolgát a sörháznak s lesz be-
Iflle a mivé tulajdonkép építették t. i. mulatóhely. 

— Eljegyzés. Keglevich Kálmán szegedi adótiszt 

e\jegyezte Uutter Ferencz kőszegi magy. kir. adépénz-

uri* kedves és művelt leányát, Mariskát. 
— Meghívó. A f. é- március 11-én tartott ipar-

j^lületi közgyűlés határozata tolytán az első negyedi 
#yleti estély í. é. május 14-én este fél 8 órakor fog 

s S t r u c z - szállodában megtartatni, melyre az ipar-
testület tagjait meghívja Az elnökség. 
(N.L5. Az estély nem rendezett mulatság, hanem társas 
gyülekezet lesz.) 

— A kőszegi hegy-, mező és kert-birtokosok mult 
vasárnapon a bál házban közgyűlést tartottak határunk-
ban felállítandó viharágyutelep tárgyában. Elnöknek 
M a r t o n Károly, jegyzőnek T ő p f e r Samu választa-
tott. Elnök előadja, hogy hazánk több vidékein, különö-
sen pedig a külföldön, a viharágyukkal a jégverés ellen 
nagy sikereket értek el és felhívja a közgyűlést, a vas-
varmegyei gazdasági egyesület által ajánlott Faragó-
éi Emmerling-féle viharágyukból álló ágyutelep felállí-
tására. A közgyűlés határozata folytán a városi kép-
viselőtestülethez kérvény intézendő a viharágyuk sürgős 
beszerzése végett, melyek költségei a földpótadóból 
volnának fedezendők. 

Előléptetés. B r e z o v i t s Ferenc, kőszegi polgári 

isk. segédtanárt a vallás- és közoktatásügyi magy. kir. 

miniszter kinevezte tendes tanárra a X . fizetési oszt. 

fokozatába. Gratulálunk. 

Fenyes eredmény. L a k y Kristóf, a szombathelyi 
kir. törvényszék elnöke mult hó 27-én fejezte be meg-
kezdett vizsgálatát e hó 2-án a helybeli kir. járásbíró-
ságnál. Mint értesülünk, a biróság még egyik évben 
seiu produkált olyan eredményt, mint most. A legcse-
kélyebb részletekre is kiterjesztett alapos és szigorú 
felügyeleti vizsgálat nem talált még megjegyzésre való 
mulasztást sem, s a vizsgálat befejeztével ó méltósága 
a biróság vezetőjének, valamint az összes személyzet 
nek teljes elismerését fejezte ki a kiváló képzettséggel 
és szakértelemmel párosult fáradhatlan szorgalomért, 
buzgó és pontos munkásságért. 

— Cserebogár-irtás. Az idén megint igen sok a 
cserebogár. Szép meleg estéken oly siirün röpködnek, 
hogy az embert egész rajokban körülzümmögik. E fa-
lánk bogarak pusztítása sokszor megmérhetetlen, s ha 
nem védekezünk ellenök, egész gyümölcstermésünk 
tönkre mehet. Egy tapasztalt pomologus a következő 
igen egyszerű eljárást ajánlja: Korán reggel 4—5 óra 
kuxt, midőn a cserebogarak még télig dermedten ott 
csüngnek a fák rügyein, gyönge levelein, rázzuk meg 
erősen gyümölcsfáinkat; a dermedt bogarak százával 
potyognak a földre, a hol azutáu összesöpörhetjük s el-
pusztíthatjuk őket. .Megjegyzendő, hogy a baromfiak 
(tyúkok, kacsák) élvezettel falják gyümölcsfáink ádáz 
ellenségeit: a cserebogarakat. 

— Terzene. Ma vasárnap <1. u. 3 órakor a Lenner-
kávéház előtt Kovács Ferencz karmester a zenekarával 
hangversenyezni fog-. A műsor a következó: 1.) Induló 
2.) Harci induló „Atháliából* sz. Mendelsohn A.) .El-
vesztett boldogság" dal sz. Sprowacker. 4.) .Magyar 
népdal-egyveleg" Kárpátitól. 5.) „Légy üdvözölve" dal 
Waltertól. 6.) Induló. Hangverseny után a zenekar a 
Sörház kertjébe vonul. 

zak, a ló még keveset »olt nyereg alatt, aztán kicsit 
ijjedós is. 

De mit törődik egy szerelmes ember a lóval, mi-
kor ily fontos útra indul. A paripa igen jól viselte ma-
gát, dacára annak, hogy türelmetlenül nógattam. Kitü 
nőén ment egészen a város széléig, de a vámházon túl 
&z ismeretlen vidéken nyugtalankodni kezdett. Csitít-
gattam, majd bökkodtem a sarkanytyútnmal; a ló hány-
kolódott, táncolt, de azért előbbre ment. Hanem a sör-
gyár táján nagyon megvadult, alig bírtam vele. 

Egyszerre csak egy kis forgó szél keletkezik ; 
telkap egy csomó falevelet s elhányt újságdarabot s 
ép a lovaiu orrához vágja. 

No ép ez kellett csak. meg egy meggondolatlan 
vesszócsap is. A paripa mint a szélkakas egyet torilult 
» ügetve, inajd vágtatva nekiiramodott egyenesen visz-
«a a városnak. Hiába volt minden erőlködésem, minden 
Wátságos szó, minden szitkozódás; a megvadult állat 
4 Zablát a tóira közé kapta, sörényét párszor dühösen 
"Arázta, aztán ment mint a szélvész árkon bokron át 
^yenesen neki a gőzmalom nyitott parkajtajának. 

E/. volt a veszedelmem. A parkban épen szénát 
gyűjtöttek. Mikor vad'il száguldó lovammal a park-
ban megjelentem, a gyerek- s asszonynép iaszonyúan 
sikítozva széjjelrebbent. A férfiak fenyegetve felkapták 
vasvilláikat: „Hé, hallja-e az ú r ! Itt tilos a lovaglás !" 

ordítozták utánam. De én már nem hallottam sem-
mit sem. Görcsösen kapaszkodtam a szilaj állat söré-
nyébe, félkézzel átfogtam a széles nyakát; a szél el-
kapta a sapkámat; elvesztettem az egyik kengyelvasat, 
csak úgy lógtam a paripán s az orditozástól még jobban 
megvadított ló mint egy komisz gumilabdát úgy dobált 
engem a hátán jobbra-balra. 

Halálveriték ütött ki homlokomon, midőn a park 
tt^sik kapuján kirontott. Ott a forduló ; ha a ló olt hir-
teleu kauyaror t ik , m e n t h e t e t l e n ü l v e s z v e v a g y o k , 

— E j j y finom n o i k e r é k p á r egy 

g y e r m e k - f o g a t csinos pouny-Baer<-«iíiuronl elő-

nyös áron eladó. Bővebbet inegmdliatni e lap ki-

adóhi vatalábmi. 

Anyakönyvi statisztika. A kőszegi anyakönyvi 
hivatalban az utóbbi időben a következó születési-és 
halálozási eseteket jegyezték be : 

Születés. 
Apr. 2;l-án. Schrancz Frigyes s Schiefer Katalin 

fia, G u s z t á v , ág. hitv. evang. 

Apr. 2tí-án. Schwahofer Samu s Kappel Mária fia, 
J á n o s , ág. hitv. evang. 

Apr. 26-án. Pajthy Ödön s Ley Gizella leánya, 
M a r g i t , r. kath. 

Halálozás. 

Apr. 29-én. Bauer Vilmosné sz. Gábriel Teréz ház-
tartásban ág. hitv. 52 éves, tüdőlob. 

Május 2-án. Koczor Karolin ág. hitv. 14 napos 
gyengeség. 

Május 2-án. Schwarcz József cipész r. kath. 40 
éves, tüdőlob. 

— Munkácsy Mihály meghalt. Munkácsy Mihály 
festőművész, a magyar művészvilág örökös büszkesége 
1-én délben az endenichi gyógyintézetben neje karjai 
között meghalt.. A nagy halott holttestét Budapestre 
szállítják és ott helyezik örök nyugalomra. 

A hét története. 
Bevezetésül szolgáljon, hogy nem kedvtöltésből 

írom a következőket. 

Jogász-nemzet volnánk. így hívnak. Ez gúnynak 
maholnap szépen be is válik. Törvényeink java része 
német utáuzat, jogintézményeink gyökere idegen talaj-
ból való. A jogtudománynak nem annyira fejlesztői és 
terjesztői, mint csak nagy számú napszámosai vannak, 
kik a szegény ember ügyes-bajos dolgait huzván-tolván, 
nem viszik annyira, hogy gyakorlatukkal legalább némi 
helyes jogfelfogast honosítsanak meg, vagy legalább 
jogérzést keltseuek. .Nyelvükről nem is szólok. Az orvosi 
gyakorlat uyelvén kivűl minden tudományunk magyar 
nyelven beszél, a jogtudomány, főleg a hivatalos bírói 
gyakorlat uyelve, egyéb elmaradottsága mellett ma is 
a .deresen huszonöt üttessék reája* korát éli. Nem 
akadt mindig ura a vármegyei porcziónak, nem volt 
biztos, ki szabja ki, a földes ur-e vagy a hajdú, hát 
csak ugy veretett. Ma igy beszélünk magyarul: én ve-
retek, rendelem és kihirdetem. Az a szintelenség, urat-
lau gazdátlanság ma szinte még nagyobb, kivéve, ha 
jog ellen a tömegben névtelenül lehet protestálni. Ez 
esetben a torma határozott, de a jogismeret nieghatároz-
hatatlanul gyarló. S mert készek vagyunk mindeut cor-
rigalni, nyújtjuk ezeket. Látszólag kicsinyes dolgok, 
téuyleg fontosak, mert a meglevő jog hivatalos kinyil-
vánítása s a jogfosztás törekvései birkózásáról szólnak. 

A vallás- és közokt. in. kir. minister rendelete 
szerint az erdélyi rom. kath. püspököt kizárólag illeti 
meg, de őt meg is illesse .az Erdély püspöke* czim. A 
türelmesek, köztük sok jogász, az ev. ref. egyetemes 
konvent gyüjtóueve alatt fellebbezéssel fordultak ez ellen 
a minister he/, a ki pedig nem tett egyebet mint hogy 
az Iti47-óta tartó joggyakorlatot, az azóta 1848-ik al-
kotott Ul törvénykönyv, decretum hivatalos czimzését, 
mely a Gyulafehérváron székelő róm. kath. püspököt 
miudig .Erdély püspökének* czitnezte, - mint ez a 
.Hazauk* f. hó május 1 számában megolvasható — hi-
vatalosan statuálta. 

A mi kedves polgármesterünk ugyan azt mondaná 
erre, hogy .fellebbezni mindenkinek szabad*, de hol van 
ebben a jogismeret, jogérzés, mely a jogász-nemzethez 
illenék ? S mikor ezeket megírjuk, semmivel sem va-
gyuuk türelmetlenebbek azoknál, a kik elkövették. 

Vagy — válaszszunk más teret! — miféle jogis-

No most. hopp! A tajtékzó állat nyilván nem lá-
tott dühében, átugrott az útszéli árkon s őrülten végig 
száguldott a réten homlokegyenest a kenderáztató .kis 
szék* felé. Egy perc múlva xsupsz! benti voltunk a 
vízben. Eleinte vadul kapalódzott, s csak úgy szórta a 
vizet maga körűi ; majd csöndesebben paskolt s végül 
mikor a viz már jól a szügyéig ért, reszketve megállott 
a felkavart piszkos viz kellős közepén, fes semmi ked-
veskedő vagy durva nögatasra meg nem mozdult a 
helyéből; legfeljebb ha egyik-másik lábát szedegette, 
mikor nagyon lecsüppedt a fekete iszapba. 

Mit volt mit tenuein. Amúgy is lucskos-mocskos 
voltam, hát mindegy. Le kellett szállnom a majd hónaljig 
érő piszkos tóba. Akkor aztán, mint egy szelíd bárány-
kát, a kautárnál fogva vezethettem ki a partra. 

Képzelheted mily állapotban voltam. A viz, sár 
mocsok csak úgy folyt rólam. S igy kellett a komisz 
állatot végig vezetnem a fél városon . . . . 

A többit már fölösleges elmondani. Mikor az em-

ber egyszer nevetségesse lett, akkor egyszersmind le-

hetetlenné vau téve. Egyetlenegyszer jártam kint azu-

tán még Horváthéknál s képzeld, a leány hangos kacajra 

fakadt, midőn a verandáról megpillantott . . . Kineve-

tett . . . Érted, mit tesz ez? — 

És én hamar kiábrándultam. Az utolsó mulat-

ságon magain mondtam el neki töviről hegyire a ki-

rándulásom tragikomikus történetét. Sokat nevettünk 

rajta. 

.Nos és? - szólt Berkes kissé ábrándosan — 

végkép lemondtál a nősiUésról ?* 

— Szó sincs róla — telelt egész vidáman Miszlay 

Feri. — Hároin a magyar s egy a ráadás ; egyszer 

még szerencsét próbálok ; hanem az aztán csakugyan 

az utolsó lesz. No, jő északát! Gyerünk aludni ! 

T. A. 

meret nyilatkozik meg azon tényben, miszerint a város 
a katona-tiszti állandó és iuspiciálásokkor ideiglenesen 
elfoglalt lakásokra ráfizetett ? A város fizeti ugyan a 
többletet, de a kincstártól visszakövetelő ;oga van. Sza-
vahihető, tanult, okos katonatiszttől hallottam, hogy a 
kincstár, tekiutet nélkül a város lakbérosztályának fo-
kára, minden, természetben kiszolgáltatott tiszti lakás-
ért a IV. osztályét fizeti. Tévedhetett az illető, utána 
tévedhetek én is, de megérdemel a dolog egy kis utána-
látást, legalább annyit, hogy mindenki a rangjának meg-
szabott lakást kapja. Se többet, se kevesebbet! De ha 
nincs lakás! Hát építsünk! Járjon elöl a város! Ehhez 
természetesen a vezetőnek oly erős positióra van szük-
sége, mely nem kiváu erősítést azoktól, kiknek saját 
érdeke esetleg útját állja az építésből a városra váló 
haszonnak. Magam is belátom, hogy újabban nagyon is 
sok terv merült fel. Se baj! Az élet jele, s nekünk 
egyelőre a szunynyadó nyugalmat kell álmából felébresz-
tenünk Semmiből ember semmit sem csinálhat. Hivata-
los acták aláírása, ennenmagának semmiféle haladásban 
nem nyilatkozó, csupán sablonos ügyiratok elkészítte-
tésében jelentkező kommandirozása nem megfelelő mun-
kája a hivatalos apparatusnak. 

De ue beszéljünk télre! végre is elhiszik. Örüljünk 
a nagyszerű vívmánynak s fenomenális beszédnek, me-
lyet polgármesterünk Hegedűs Sándor közlekedési mi-
uister tiszteletére valahol — nem tudom hol, — tartott, 
s melylyel teljesen megnyerte nemcsak az én tetszése-
met, de a ministerét is annyira, hogy ezentúl szinte 
kizárólag azt várja, miben lehet Kőszeg szolgálatára. 
Sokan azt mondják ugyan, hogy én ezt csak álmodtam, 
de éli ellentmondok. Ismerem a polgármestert; ő maga 
is tudja, hogy a város feje, ismeri kötelességét. S ha 
velem együtt nem tartja emberhez méltónak a csupán 
divatból, hizelgésből való magántisztelgést, feltétlenül 
erkölcsi kötelességének kellett tartania a hivatalosan 
utazó minister iránt a város tiszteletét kifejezni, jóaka-
ratát megnyerni, vagy legalább azt tudatni, hogy mi 
is vagyunk. Annál kevésbbé maradhatott pedig el akár 
Szombathelyről, akár Sopronból, mert tisztában v h i i vele, 
hogy minden gáncs, minden gúny, minden kicsinylő 
tréfa, mely az ó fejére száll, kissé Kőszegnek is szól. 
Miudeu népnek oly kormánya, akarom mondani, minden 
városnak oiyan teje van, a milyent megérdemel. Ezzel 
6 nagyon tisztában van, ó pedig féltékeny Kős/.eg repu-
tatiójára, haladására s nagyon szivén hordja. Vagy ta-
lán ő is jobban szereti, ha szivén minél kisebb a teher? 
Már engedjék meg, én függőben tartom Ítéletemet mind-
addig, mig meg nem bizonyosodom, hogy beszédét nem 
lehet kinyomatni. 

Ezzel hát készen lennék, de hogyan térjek át ugrás 
nélkül a mult közgyűlésre? Igy n i ! 

A polgármester a minister előtt mondott beszédé-
nek dicsőség-sugaraitól fényeskedve t. hó 3-ikára városi 
rendes közgyűlést hívott egybe. A képviselők mérsékelt 
száma, a tárgysorozat aránylag kis terjedelme s az a 
körülmény, miszerint az egyes tárgyak oly szűkszavúan 
voltak felemlítve, hogy senki sem tud belőlük tájéko-
zódni, lehetővé tették, hogy a közgyűlés ,nég azon nap 
végzett. Nem tudom, mindenütt oly szűken mérik-e szó-
val a gondolatot, mint itt, de nem volna szabad Kőszeg-
nek legalább ebben előbbre lenni más városoknál ? 

Mindenki megtekintheti a javaslatokat a városnál! 
Ez igaz! De legyen csak a polgármester képviseld, le-
gyen hivatala néni kenyéradó állás, hanem nobile offi-
cium, legyen ó közönség, mindjárt másképpen és jobban 
fog látni. A tárgysorozat előtt Molnár Béda meginter-
pellálta a polgármestert arra nézve, — hogy a mult. rend-
kívüli közgyűlés határozata szerint, melynek kellő tor-
mában és módon való felterjesztését nem óhajtja két-
ségbe vonni, remélhetjük-e a cultur-mérnök megérkezé-
sét, s mivel tényleg késik, megsürgette-e a polgármester? 
Annál kívánatosabb, hogy minél előbb jöjjön, mert félős, 
hogy késése azt a tervet érlelhetné meg, miszerint az 
árviz tolytán szükségessé vált minden munkálatot házi-
lag végeztessen a város. A mit eddig úgy végeztetett, 
nem ígér sokat, s biztos eredménye eddig az, hogy a 
munkások- s hallgató publikumban egyre nő a tulajdonjog 
tisztelete, mikor leglőbb orvosságul csak annyit tudnak 
s emlegetnek, hogy levágjuk a benczés kert szélét. Mód-
jával kérem mindent! Ha munkásoknak nem jogi fejte-
getéseket kell tartani, akkor azt se adjuk szájába, mi a 
kellő módozatok és körülmények elhallgatásával tulaj-
donjog-sértés. Nem nagy dolog, de a lejtőre lépés ! 

Egyébként a polgármester azt válaszolja, hogy 

előbb megcorrigálván azon véleményt, miszerint a vá 

rosnak, mint magán tulajdonosnak kértére kultiir-inér-

uök nem küldhető, kérte a kultur-mérnök kiküldését, 

luterpelláló s a közgyűlés tudomásul vette. 

A közgyűlés a kőszeg-szombathelyi vasut-részvény-

társaság közgyűlésébe képviselőül megválasztotta a pol-

gármestert; az esküdtek összeírására Draskovits Imrét, 

Lauringer Jánost, Martinkovits Mátyást; elfogadta a 

gazdálkodó választmánynak a tűzifa árát megállapító 

<tavali áiaki s azon javaslatát, miszerint a 381'5 in öl 

deputátuuitát, hogy rendelkezésére álljon, el nem adja; 

Eudrédi Gábornak a polgári iskolaszék kiegészítése ellen 

beadott fellebezésének a közigazgatási bizottság által 

való elvetését s így a választás elfogadását szíves tu-

domásul vette; a kőszeg-kirschlagi vasútra, melynek 

mostani engedményese Benes Ignácz, megszavazott 

10(1,0 10 koronát; I t ány Lajos, megyei számvevő, napi-

dijai tejében a megyétől kirótt 3»rt koronás költségre 

nézve eifogadta a tanács határozati javaslatát, misze-

rint a város nem fizetheti meg, mivel a megye túllépte 

a megyei rendszabályok határait,, mikor a város nem 

kélte, proprio motu kiküldött számvevő dijait a város-

tól követeli Nem is élt azon argumentummal, melysze-

rint a számvevő, nem tudni, mit végzett, nincs felde-

rítve a mulasztás, nincs vádlott, nincs, kit elmarasztalni. 

Ugy látszik, hogy e dolog m 'g szóba fog kerülni. 

Petán Mátyást magyar honossága megszerzése ese-

tén felveszi a községi illetékességbe. 



A honvéd-laktanya mellett levő 19 Q ölnyi városi 
fulilteiilletnek Henes Mátyásnak való eladását elvileg el 
határozta. Több kisebb jeleutóségii rendes tárgy után tár 
gvalta a gazdasági egyesület kérte viharágyuk ügyét 
illetve telkei te a városkapitányt a szükséges adatok 
minél elúbb való szives beszerzésére. 

E/ek után a polgármester berekesztette (!i az ülést 
Kn is befejezem moudókáinat. * 

Különfélék. 
* Különös sebesülesek. Sokat vitatkoznak az or-

vosok egy különös fajta sebesülésről, a melyet a most 
folyó háborúban többször volt alkalmuk megfigyelni. Elő-
fordult ugyanis, hogy katonák elestek s rövid idó alatt 
in -haltak, a nélkül, hogy testükön a legkisebb sérülést 
talalták volna. Az ilyen betegek heves fájdalomról pa 
naszkodnak, a melyet a gyomor tájékán éreznek. Az or-
vosok ugy magyarázzák ezt a különös jelenséget, hogy 
a szétrobbant bomba levegőnyomása okozza s talán va 
lami belső szerv elszakadása lehet a halál oka. Sokszor 
előfordul az is, hogy külsőleg nagyon súlyos sérülések 
bői kigyógyulnak a katonák. Egy angol katonának a 
golyó a h niilokán hatolt a fejébe s az állán jött ki azu 
tán ismét a testet érte és a jobb kulcscsontnál meg-
akadt. A golyó véletlenül nem ért csontot s a katona 
meggyógyult. Egészen különös sebesülés, a mikor a golyó 
átfúrja a beleket s mégis szinte könnyen bekövetkezik 
a gyógyulás. Néha megfigyelték, hogy a golyó áthatolt 
egy csonton a nélkül, hogy a csontot szétzúzta volna. 
Érdekes, hogy az angol orvosok a nagy költséggel be-
rendezett tábori kórházakat fölöslegesuek tartják, mert 
a csatatérről csak azokat lehet elvimii, a kik már a 
legrosszabbon tul vannak s már csak gondos ápolásra 
van szükségük. 

* Röntgen-szemüveg. Érdekes találmányra jutott a 
Röntgen sugarak alapján Smith fizikus, a tiladeltiai egye-
tem tanára. Olyan készüléket csinált, a inelylyel sike-
rült bebizonyítani, hogy a napsugárban melegítő és vi 
lágitó sugarakon kívül intenzív X-sugarak is vannak, 
kiilönöseu szétszórt világosság mellett. A készülék ezer 
darab rendkívül Unom, egy ezredmilliméternyi vastag-
ságú Mária-Üveglapocskákból áll, a melyeket pókháló-
tiuomsagu szálak választanak el egymástól. Az igy ké-
szült lap rézgyűrűbe van foglalva, a melyet húszezer 
voltas elektromos áram jár át. A készülék a világító és 
melegítő sugarat feltartóztatja s csupán az X-sugarakat 
bocsátja át. A készüléket egy izben tényképező-gép elé 
tették s mozgó fölvételt készítettek egy gyakorló hu-
szárezredről. Az eredmény meglepő volt. Egy sereg 
csontvázat lehetet látni, a melyek csont váz-lovakon nyar-
galtak. Persze szemüveg alakjában is lehet készíteni 
ilyen készüléket. Ilyen szemüveggel aztáu minden em-
bert csontváznak látunk, átlátunk a tölgyfa-deszkán s 
embertársunk zsebében megszámlálhatjuk a pénzt. Kísér-
lete i közben Smith azt is fölfedezte, hogy minden test, 
a melynek hőmérséklete husz tokkal külöubözik a levegő 
hőmérsékletétől, láthatatlan sugarakat vet, a melyek ha-
sonlók a Höntgen-féle sugarakhoz. 

) Szólóink jövedelmet fokozhatjuk a helyes és ok-
szerű metszés által. A szőlők aránytalau csekély jöve-
delme leginkább a helyteleu metszésien keresendő, de 
az ósdi, helytelen metszés által a tőkék korai elöreget 
dését is idézzük elő. Hogy miképeu kell tehát a szőlő-
met s/.j-ni, aria megtanít ,A szóló helyes metszése cimü 
szakmunka. Irta: Maurer János, a „Szőlöszeti és Borá-
szati Lap* szerkesztő-kiadója. Megrendelhető szerzőnél 
Kecskeméten, két korona előleges beküldése mellett. 

Az ujonan ültetett gyümölcsfák trágyázasa ha-
tározottan káros. A fejlődés első idószakábán csakis na-
gyon híg folyadék trágyát szabad adui, ha azonban ilyen-
nel a jól fel|»orhaiiyitott talajt megöntözzük, az nagyon 
elősegíti a fácskák fejlődését. Legalkalmasabb erre a 
célra a foszforsavas ammóniák vagy salétromsavai káli. 
Ezek egyik vagy másikából minden lüO liter vizre 10u 
grammot adunk s ezzel gyakrabban öntöztetjük a tács-
kakat, melyek erre igen erőteljes fejlődésnek indulnak. 

) Meddig tart a immunitás a száj- es körömfájás 
utan. Leggyakrabban a száj és körömfájás elleni védó-
oltások alkalmából a megfigyelések kiterjeszkedtek arra 
ts, mennyi ideig tart az immunitás a betegség után. Ki-
derült, hogy az immunitás legalább 9 hónapig és leg-
feljebb liliom évig tart és pedig annál hoszabb ideig, 
mennél súlyosabb lefolyású volt a baj. 

) A falomb erteke. A falombot a kertészek tudva-
levőleg összegyűjtik s trágyául használják fel. Rendesen 
kompo>ztot. készítenek belőle, amely czélből egyéb hul-
ladékokkal keverik, ismételten megöntözik s többször át-
forgatják. Ilyen módon igeu jó uitrogéndus trágya ké-
szül belőle, csak foszforban igen szegény, ami pedig 
nagy baj, mert a kerti uövényzetuek a foszfor éltető 
eleme s ha ez nincs elegendő mennyiségben a talajban, 
a nö\ényzet fejlődése nem lesz kielégítő. Nagyon he-
lyesen cselek. dnéuek tehát a kertészek, ha a faloiub 
komposzt közé jelentékenyebb mennyiségű szuperfosztá-
tot is kevernének, pótlandó ilyen uiódon a foszforhiányt. 

Legjobb orvosság. Mindazok, kik gyouiorbaj, 
étvágyhiány, iu»/ , emésztés, luajfajdaliuak, kólika, vér-
szegénység, ideges tejfajasbau szenvednek, használják 
a világhírű P s e r h o f e r v é r t i s z t i t o l a b d a -
c s o k a t , melyek teljesen ártalmatlanok gyorsan és 
biztosan hatnak és a legelsórendu orvosok által ajául-
tat imk. Hasznos szolgálatot vélünk tenni t. olvasóink-
nak, ha e kit unó gyógyszert b. figyelmük beajánljuk. I 
tekercs, mely ü doboz á ló labdacs 1.5 i frt. A pénz 
előzetes beküldése után l tekercset l . J j trtért, 2 te-
kercset '2.3 • írtért, 3 tekercset 3.35 trtért küld bér-
mentve Pserholer J . gyógyszertára, Bécs, I. Siuger-
ftrasse 15. 

„Henneberg-selyem" 
— csak akkor valódi, ha közvetlen tőlem rendeltetik — 
fekete, fehér és színes, 45 krtól 14 frt 65 krig méte-
renként. Mindenkinek postabér és vámmentesen házhoz 
szállítva! M in ták postafordul tával küldetnek. 

Heniraberg G selyemgyáros Cet«k.ndr.Miliiti)Zürichben. 

_ A Triestl Általánsa Biztöí ítö-fáraaaág (Awn-urazioni 

(lenerali) f. é. április hó 7-én ur io l l 68-ik közgyűlésén terjesztet-

tek be h 1S99. évi mérlegek 

Az elöltünk fok»ö jelenlétből lát juk, hogy ar 1899. deci. 

31-wi érvényben volt életbiztosítási tüke 0»»íttgSk 483.H73.169 kor. 

5tt fillért tettek ki én at bt folyamán bérelt dij jak 19.724. JSfi 

korona 19 tilléte ruguk . Kr. életbiztosítási osztály díjtartaléka 

10.O03.SO* kor. 90 flllerfe 124,700392 kor 59 tiliérre emelkedett 

A tü jb i i los i ta i l agban a díjbevétel 18.12S.170 korona 4U 

filtfr volt, miből 7,728.642 korona 04 lillér vtszon -biztosításra 

fordíttatott ugy, hogy a li-zta díjbevétel 10 899.Ö27 korona 76 

fillérre rugóit, ' mely iimiegböl 6,ls2.0oO koi'oua 91 lillér tniut 

lijiar.alék mindet) tehertől menten, a jövő évre viieiett At. A 

jövő években esed. koozé való dijköteleivények öss/ege 74,450 970 

korona Sti lillér. 
A szállítmánybiztosítási ayiian a díjbevétel kitett 7.730.895 

korona lS Iliiért, ebből vuzoiubizlOKÍtásra fordíttatott 3.34Ö.5H0 

korona 18 tiliérre rugi.lt, mely összegből 2,'>49.074 korona 41 lil. 

Iielyozletett tartalékba. , 
Knrukert a társaság 1899-bou 28,1.4.40" korona 04 tillért 

folyósított. Klilioz hozzáadva a/, előbbi években teljesített kártize-

t.teket, a társaság alapítása óta károk lejében ,tt«3 927 korona 

és 90 filWruyi igen tekintélye-, őss/eget fizetett k Kbböl a kár-

térítési ÓH./egl.ól lia/Hiikra 12.1,1 Sti.ö.iO korona U9 fillér esik, mely 

isazeget u lársaaág 181.0.12 káreseibeu lizelte ki. 

A nyeresej tartalékok kőiül , melyek ö«»zeseu 14,031.339 

korona 11 tiliérre i ugnak, különösen kieinulend k : az alapszabály 

szerinti nyeresegtartatók, uieiy j.250.000 koronát tesz ki, az érték-

ón pírok Arl'olyamíngadorá»ára alakított tartalék, rtiely a 2,007.733 

korona 74 fillér killou tartalék, ugy szintén az évi nyer.iségböl 

kihasított 413,2 >1 korona '8 fillérről 8 , « . ' « Í3» koroti i 11 fillérre 

emeltetett fe l ; továbbá felemlítendő még a ltn.OOO koronára rugó 

kétes követe,e*ek Urt.tléka. Kzeken kívül fenuáll még egy 5ÜO.OOO 
koronát kitevő külön ala|i, melynek a/, a rend lteiése, hogy a/ 

életbiztosítási osztályban a kama láb esetleges csökkenőjét kie-

gyenlítse. 

A társa-ág ös-ze* tartalékjai és Alapjai, melyek elsőrangú 

értékekben vauuak elhelyezve, a/, idei átutalá-ok folytán l i3.073. l t t) 

korona Ül fillérről lti2,60S919 korona 18 fillérre emelkedtek, me-

Ivek következőképen vaunak elhelyezve: 

1. Ingatlanok és jelzálog követelések — — 2Í.7S2.502 kor. 61 fill. 

2. Életbiztosi l ia i kötvényükre udott kö lr íön 14,244.324 . 74 . 

3. Leteieiuéuvezett ert-kpaptrokra adott kolcs. I,4'iti.l07 . 99 , 

4. É Ukpapirok 103,401.409 . 40 , 

5. T á r c a váltók 814 15o „ 2« . 

t>. A részvény.-aek biztosított adó-levelei 7.350.000 , — , 1 

7. B,titkoknál .evő rendelkezésre álló köve-

telések, készpénz, éa az lutézet követelé-

sei, a hitele/ők követeléseinek levonásával 5.54S.3S4 , 18 „ 

Őtts/e.eii "l02,000.9111 kor. lS ülL 
Kzeu értékekből 4 2 millió korona magyar «rtek«kre esik. 

Aiuint a jelentésből k i tümk. a lárshíág a betöré-e< lopás 

ellem biztosítás üzemét is felveite ügykörébe. Krről a legközelebb 

széiküldendő körlevelek fognak lövobb felvilágosítást oyojtaui. 

V a s ú t i m e n e t r e i u l . 
Á l I O tll >i A o k. If. II I. o»zt. korsikkal 

Középeurópai idö. reggel de.* d. «•. d. u-

K ő s z e g ind. 4iS 7 " 11" 5'" 

Lukécahára (ni. Ii.) 5Ü» K»» 1 '201 
5 " 

Német-Geiics (m. Ii.) fi" 8 " 1 540 

S ton i b f t t l i é l y érk. 
5»t 840 Í J " 5 i s 

S z o m b a t h e l y ind. 
,,00 3 " 

n • 
7«i 

Német-Gencs (m. Ii.) 
JOl H » 3 1 

7*' 

Lukáfísbá/ti (in. h.) 7'* 1 1 " 3 " 7'* 

K ő s z e g érk. 
•7 ni t 114:1 4'" 7SI 

H i r d e t é s e k . 

lért vantiak mé^ prn'̂  -rek, a kik a JCítthreiner-fóltí 
Knrtpp-inaláta káv t nem lia«znrt!;:\k, holott ez 
oly kellemes és egészségei kávéital? 

Mert még 'nrra tudja mindenki, hogy n 
Kathroiner-kávé mily' n t «y elÓny.Mckel bir. A kávénfWétiy e 
kivonata á l ta la bab';4vH iz.«t és /a-natját nyeri. anelkUl. ho^V 
annuk az cgésrséírr.i oly hátfán v'os ulkatresneit mitgába venné. 
Hasznosan egyesíti a honi m il&ra-késnítinény értékes tnlaj-
domégait a babkávé kedv.dt irii gerével. 

Igaz. hogy a7. egószség lld<)4dra a Kathrteiner-félft Kneipp-
maláta kávét, milliók, a ésu'.adok Jtv.á/nzrei naponta isszák. Ivivé-
natos volna azonban, hogy tninnyejunk érdekében, ez az i^a/.i 

családi-kávé. kitűnő tulajdonságainál focrva, mindenütt 
a különösen minden családban bevezet é t találjon. 

A Kathreiner Kn».i[)p-ma'áta kávé töb nyire 
mint pótkávé szolgál a lal'kávéhoz, a nudyn* k í-;ét 
enyhébbé, és az ínynek kolletuesebbé te»/.i. M g-
adja a kávéitalnak a l g»z>M», étvágy.; rj'\- ebb 
szint, és majdnem teljeseu elhárítja a bal>k&vénak 
az egészségre káros hatását. Ajánlatos a Kathroiner 
maláta kávé egy harmadával a babkávó kétharmad* 
részéhez kezdeni, • hova-tovább fele-fele rés/.re 

átmenni. 

A Kathreiner maláta kávé össcehasonlithatlan 
előnye abban áll, hogy rövid megszokás után, telje-
sen tisrtán élvezve ia kitűnően ízlik. Esetekben, a 
midőn a babkávé élvezete eltiltatik, a legajánlatosabb 

Íótláat nyújtja, gyönge és beteg egyéneknek, mint 
önnyen emeszhetö, vérképző éa erÖsitő gter, ajánl-

ható. Orvosi nyilatkoeat szerint a fejlődő ifjúságnak, külö-
nösen leányoknak máa kávé-ital ne ia adassék. 

A Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé bevezetése által, 
a legkisebb háztartásban ia jelentékeny megtakarítás elér-
hető. Egyszeri kisárlet, gondos elkészítés mellet, mindenütt 
állandó használatot von maga után. 

A Eathreiner-féle Kneipp-maláta kávé soha aem 
lesz nyitva elárusítva! Csak akkor valódi az ismert 
fehér eredeti csomagokban, ha Kneipp páter arcz-
képe mint védjegy és s »Kathreiner. név rajta áll. 

*) Csak kedden és pénteken közlekedik. 
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